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مسئله اول و آخر خراسان رضوی آب است و هيچ 
اولویتــی بالاتر از آن نيســت چــرا که اگــر فکری 
به حال کم آبی اســتان نشــود، نه تنها روســتاها 
خالی از سکنه می شوند بلکه به زودی شهرهای 
کوچک شــرق کشــور با چالش جــدی مهاجرت 
روبه رو خواهند شــد. این ها بخشی از گفته های 
معتمدیان، استاندار خراسان رضوی در نشست 
شــورای گفت و گــوی دولت و بخــش خصوصی 
اســتان اســت که ایرنا آن را منتشــر کرده است. 
استاندار در این نشست از خالی شدن روستاهای 
اســتان به شــدت ابراز نگرانــی کرده اســت، این 
نگرانــی هــا در حالی مطــرح می شــود کــه آمار 
سرشماری سراسری ســال ۹۵ در استان نشان 
می دهد که نيمی از روستاهای خراسان رضوی 
خالی از سکنه شده اســت و از هفت هزار و ۳۵۸ 
کل آبادی استان، ســه هزار و ۲۴۱ آبادی دارای 
ســکنه و چهار هــزار و ۱۳۰ آبــادی نيــز خالی از 
سکنه هستند. نگرانی از خالی شدن روستاهای 
استان، آن جا بيشتر خود را نشان می دهد که بر 
اســاس این آمار نيمی از جمعيت اســتان تنها در 
شهر مشهد ساکن هســتند و نگران کننده تر این 
که یک ششــم جمعيت مشــهد یعنی یک ميليون 
و ۱۰۰ هــزار نفر پشــت دروازه های این شــهر به 
عنوان حاشيه نشين به اميد زندگی بهتر روزگار 
می گذراننــد، آن طور که معاون آمــار و اطلاعات 
ســازمان مدیریت برنامــه ریزی اســتان در گفت 
وگو با خراســان رضــوی اعــلام کرده اســت اگر 
دوبــاره آمــار گيری صــورت بگيرد مشــخص می 
شود که روســتاهای خالی از ســکنه بيشتر شده 
است، شــاید الان آمار دقيقی نتوان ارائه کرد اما 
شــيب آن تندتر خواهد بود. شــيب تند مهاجرت 

از روستاها به شهرها در حالی اتفاق می افتد که 
دولت ها طی دهه های مختلف از روستاهاغافل 
شــده اند و ســرمایه گذاری و جذابيتی که بتواند 
روســتایيان را در محل زندگی خود ماندگار کند 
ایجاد نشده است. به نظر می رسد طی سال های 
اخير خشکســالی نيز به مهاجرت از روســتاها به 
شــدت دامن زده به طوری که استاندار خراسان 
رضوی مسئله اول و آخر استان خراسان رضوی را 
آب می داند، حتی طبق آمار مسئولان شرکت آب 
منطقه ای خراســان، با کاهش قابل توجه ميزان 
بارندگی هــا در خراســان رضوی، ميــزان آورده 
آب ســدهای اســتان از ۷۰۰ ميليون متر مکعب 
به ۷ ميليــون متر مکعــب در ســال زراعی جاری 
کاهش یافته اســت، همچنين خراســان رضوی 
اکنــون بحرانی تریــن منابع آب هــای زیرزمينی 
در سطح کشور را دارد و این در حالی است که در 
شرایط خشکسالی ۹۵ درصد آب استان از منابع 

زیرزمينی تامين می شود.

اجازه گسترش حاشیه شهر مشهد را به 	 
هیچ عنوان نخواهیم داد

 ۵ تير امسال استاندار خراسان رضوی در جلسه 
جمع بندی ســفر اعضــای کميســيون اجتماعی 
مجلس به مشهد اعلام کرد که یکی از موضوعاتی 
که طی چند ماه گذشته در آن ورود کرده و متمرکز 
شده است حاشيه شهر مشهد است. محمدصادق 
معتمدیان تاکيد کرد که اجازه گســترش حاشيه 
شــهر مشــهد را به هيچ عنوان نخواهيــم داد و در 
شورای تامين مصوب شده که هر دستگاه و مدیری 
در این زمينه کوتاهی کند به شــدت با آن برخورد 
خواهد شد. آماری که اســتاندار خراسان رضوی 
در این جلســه از حاشيه نشــينی در مشهد اعلام 
کرده نگــران کننده اســت بــه نحوی که بــه گفته 
وی در هر هکتار از حاشيه شــهر مشهد ۴۹۰ نفر 

ســکونت دارند و این ۱۰ برابر ميانگين کشــوری 
است، حدود شش هزار ميليارد تومان اعتبار نياز 
است تا بتوان حاشيه شهر مشهد را از نظر خدمات 
زیر بنایی و روبنایی به ميانگين کشــوری رساند. 
نعيمی، معاون آمار و اطلاعات ســازمان مدیریت 
و برنامــه ریزی، افزایش حاشــيه نشــينی، تبعات 
اجتماعــی، مشــکلات حقوقــی و قضایــی، انواع 
بزهها و آسيب های اجتماعی و افزایش هزینه ها 
را از مهم ترین تبعات منفی خالی شدن روستاها 
از جمعيت دانســت و گفت: باید برای جلو گيری 
از خالی از ســکنه شــدن روســتاها سياست های 
کلان کشوری ارائه شود و به این موضوع به صورت 
امنيتی نگاه کرد، حتی مجلس نيز در این خصوص 
باید اعتبارات ویژه ای مد نظر قرار دهد. وی با بيان 
این که طبق آمارها یک ميليــون و ۱۰۰ هزار نفر 
از جمعيت مشهد حاشيه نشين هســتند، افزود: 
بســياری از این افراد به دليل وجود مشکلات در 
روستاها و شهرستان های اطراف به حاشيه شهر 
مشهد پناه آورده اند، حتی دیگر شهرستان های 

استان مثل سبزوار، نيشابور و تربت حيدریه دچار 
معضل حاشيه نشينی شده اند. وی ادامه داد: باید 
یک سری مشوق ها برای ساکنان حاشيه شهر در 
نظر بگيرند تا افرادی که در حاشيه شهر سکونت 
دارند بتوانند به روستا بر گردند، در این خصوص 
اراده و کمی دلســوزی نياز اســت. دکتر نصرا... 
مولایی هشــتجين، عضو هيئت علمی دانشــگاه 
آزاد اســلامی نيز در گفت و گو با خراسان رضوی 
تنش آبی در روســتاها را یکی از عوامل مهاجرت 
و حاشــيه نشــينی در شــهرهای بزرگ دانست و 
گفت: تامين آب آشاميدنی و کشاورزی از مسائل 
حياتــی در روستاهاســت بــه نحــوی کــه اقتصاد 
روستا به تامين آب وابسته است. وی به آمار نگران 
کننده ای از حاشــيه نشينی در شــهرهای کشور 
اشــاره کرد و افزود: هم اکنون طبق آمارها حدود 
۲۴ ميليون نفر به حاشــيه شــهرها به اميد یافتن 
کارپناه آورده اند و از طرفی نيز روســتاها خالی از 
سکنه شده است که مشکلات بسياری را به لحاظ 
اجتماعی ایجــاد می کند. جزئيــات جلوگيری از 

گسترش حاشيه شهر مشــهد را از مير جعفریان، 
معاون عمرانی استانداری خراسان رضوی جویا 
شدیم، وی بابيان این که برای جلوگيری از حاشيه 
نشينی چند راهبرد تعيين شده است، خاطرنشان 
کرد: دستگاه هایی که متولی صيانت از اراضی و 
ساخت و ساز هســتند باید نظارت های خودشان 
را در این خصــوص ارتقا دهند، شــهرداری، راه و 
شهرسازی، منابع طبيعی و آستان قدس از جمله 
ســازمان هایی هســتند کــه در خصــوص اراضی 
مســئوليت دارند. ميــر جعفریان ایجــاد کمربند 
سبز در حاشيه مشــهد را یکی دیگر از مولفه های 
جلوگيری از حاشيه نشــينی در این شهر دانست 
و افزود: احداث این کمربند ســبز از جنوب غربی 
مشهد تا کشف رود آغاز شده است تا جلوی ساخت 
و ســازها در حاشــيه شهر مشــهد گرفته شــود، از 
طرفی هم طــرح تفصيلی و هم پهنــه بندی حریم 
مشهد در محدوده حاشيه مشهد تهيه و نقشه راه 
نيز مشخص شــده است که دســتگاه ها بر اساس 
این نقشــه راه وظایف خود را در ایــن زمينه انجام 
دهند و این وظایف دســتگاه ها ابلاغ شده است. 
وی با بيان این که راهبرد سياست معکوس از دیگر 
اقدامات برای گسترش حاشيه شهر مشهد است 
تاکيد کرد: اقداماتی در خصوص ایجاد زیرساخت 
ها در روستاها انجام می شود تا روستایيان به شهر 
مهاجرت نکنند و از طرفی افرادی که در حاشــيه 
شهر مشهد مستقر هستند با ارائه مشوق هایی به 
روستاها بر گردند تا این راهبرد مهاجرت معکوس 
اتفاق بيفتــد. وی در خصوص ارائه مشــوق برای 
عملی شدن راهبرد مهاجرت معکوس به روستاها 
گفت: یکی از مهم ترین مشوق ها علاوه بر تامين 
زیرساخت ها و آب، بحث تامين مسکن روستایيان 
است که به صورت جدی توسط بنياد مسکن انجام 
می شــود، بســتر های تامين زمين مســکن مورد 
نياز برای ســاخت مســکن روســتایيان بر اساس 

دســتورالعمل ها درحال انجام است به نحوی که 
به صورت ارزان این زمين ها به روستایيان واگذار 
می شود، در تامين زمين بوروکراسی ها برداشته 
شده است و ظرف ۱۰ روز این زمين ها با تشخيص 

فرمانداری در اختيار روستایيان قرار می گيرد.

توجه به روستاها از مهم ترین برنامه های 	 
نمایندگان در تدوین برنامه هفتم توسعه

 همچنيــن رحمانــی، نماینــده مشــهد و کلات در 
مجلــس نيــز در گفت وگــو با خراســان رضــوی در 
خصوص برنامه مجلس برای جلوگيری از مهاجرت 
روستایيان به شهرها و گسترش حاشيه نشينی در 
مشــهد تصریح کرد: اصولا ایجاد حاشيه نشينی از 
توجه نکردن به روســتاها نشــئت می گيرد و عمده 
تریــن بحثی کــه در روســتاها بــرای جلوگيــری از 
مهاجرت باید به آن توجه شــود اشــتغال روستایی 
و تاميــن زیرســاخت های آن اســت کــه در صورت 
محقق شــدن آن به مهاجرت معکوس به روســتاها 
کمک زیادی خواهد کرد. وی بــا بيان این که برای 
روســتاهایی کــه الان دارای ســکنه هســتند بایــد 
فکر اساســی کرد، افزود: در برنامه ششــم توســعه 
برای روســتاها برنامه های مشخصی تدوین شده، 
متاســفانه ایــن برنامه هــا پيگيری جــدی و محقق 
نشده است، مجلس با آسيب شناسی برنامه ششم 
برنامه هفتم توســعه را تدوین خواهــد کرد، ضمن 
ایــن کــه مجلــس در بودجــه ۱۴۰۰ در خصــوص 
محروميت زدایــی ۱۹ هزار ميليارد تومــان اعتبار 
اختصاص داده که بخش مهمــی از آن برای تامين 
آب روستایی است. وی توجه اساسی به روستاهارا 
نيازمند توجه حاکميتی و از مهم ترین موضوعات در 
این زمينه دانست و گفت: یک سال از شروع به کار 
مجلس جدید می گذرد، کــه در این خصوص توجه 
به روســتاها از مهم ترین برنامه های نمایندگان در 
تدوین برنامه هفتم توسعه و در بودجه ۱۴۰۰ است.

گزارش

 مسعود حمیدی

بنا بر اذعان قاضی درودی، دادســتان عمومی و 
انقلاب مرکز اســتان مزایده ۳۴۸ معدن استان 
که بنا بــود نتایج آن تــا پایان ماه جاری مشــخص 
شود بنابر دستور دادستانی کل کشور تا استقرار 
دولــت بعــدی معلق شــد. به گــزارش خراســان 
رضوی مهر ســال گذشــته بــود که در گزارشــی 
با عنوان ســنگ های پيــش پای معــادن« پرده از 
وجود ۴۸۲ معــدن غير فعــال و راکد در اســتان 
برداشتيم که مشــکلات ریز و درشتی مانند نبود 
بــازار ، هزینه های بالای ماشــين آلات فرســوده 
و حضور دلالان مــواد معدنی، باعث شــده بود با 
وجود ذخایــر و ظرفيت معادن اســتان با توجه به 
این که از ۶۷ ماده معدنی شناســایی شــده، ۴۶ 
ماده از معادن استان آن طوری که باید این بخش 
اقتصادی اســتان فعال نباشد. ســال هاست که 
معادن اســتان به انحای مختلف راکد و غيرفعال 
شده اند. بر اساس آخرین بررسی های پيگيرانه 
خراســان رضوی که در گزارش های پيشــين به 
آن پرداخته ایم؛ بيــش از ۴۰۰ معدن غير فعال و 
راکد در استان وجود دارند که در انتظار هستند 
دولت آنها را واگذار کند تا مجدد فعال شــوند اما 
فراینــد واگــذاری و مزایــده این معادن بــه دليل 
اختلافات بين دستگاه های دولتی مانند منابع 
طبيعــی و ســازمان صمت باعث شــده اســت که 
استان از اشتغال و درآمدهای این معادن محروم 
بماند. ســرانجام بعد از وعده هــای متفاوت وزیر 
صمــت در بهار امســال خبــر از واگــذاری حدود 
شــش هزار معدن راکد کشــور تا پایان این فصل 
داد، موضوعی که معاون معادن ســازمان صمت 
اســتان در گفت و گــو با خراســان رضــوی بر آن 
اذعان کــرده و در ابتــدای تير امســال گفته بود: 
بهمن ســال گذشــته در مزایده بخش دیگری از 
معادن اســتان ۲۰۸ نفر شــرکت کننــده حضور 
داشتند که رکورد شرکت در مزایده در آن مقطع 
در کشور شکسته شد اما یک بار دیگر با برگزاری 
مزایده دور جدید معادن اســتان باز هم غافلگير 
و شــگفت زده شــدیم که با شــرکت ۲۵۹ نفر در 
این مزایده یک بار دیگر رکورد خودمان و کشــور 
را شکســتيم.وی همچنين اذعان کرده بود:تنها 
یک هفته بازگشایی رسمی این تعداد پاکت زمان 
می برد و پس از آن بررســی قيمت هــا و پاکت ها 
حدودا یک ماه زمان خواهد برد تا این که بتوانيم 
نتایج قطعــی را اعــلام کنيم.توکلــی تأکيد کرد 

دهنده ظرفيت به با اتمام روندتوکلی تأکيد کرد: 
اســتقبال خوب متخصصان از این مزایده نشان 
دهنده ظرفيت بالای اســتان در این حوزه است 
که اميدواریم بتوانيم با اتمــام روند مزایده تا یک 
ماه دیگر هر چه سریع تر به فعال شدن این حوزه 
کمک کنيم. درنهایت بناشدتا پایان تير مزایده ها 
به سرانجام برسد و پاکت ها و قيمت های مزایده 
بعد از بررســی نهایی اعلام شــود. معاون معادن 
سازمان صمت استان روز گذشــته اما در گفت و 
گو با خراســان رضوی اعلام کرد دادستانی فعلا 
باز کردن پاکت ها و انجام مزایــده را معلق کرده 
است. توکلی تصریح کرد: قرار است ۳۴۸ معدن 
اســتان به متقاضيانی که در این مزایده شــرکت 
کرده اند واگذار شود که دادستانی دستور داده 
است تا شــروع دولت جدید از باز کردن پاکتهای 
مزایده خودداری شود. وی افزود: بنده به عنوان 
کارشناس این حوزه می گویم فرایند مزایده کاملا 
قانونی و دســتور دادســتانی »توقف« بوده است 
زیرا »لغو« یک مزایــده فرایند خاص خود را دارد. 
بنابراین با اســتقرار دولت جدید برداشــت بنده 
این است که تا یک ماه آینده بعد از مشخص شدن 
مدیــران، ادامه فراینــد مزایده و باز شــدن پاکت 
ها انجام خواهد شــد. قاضی درودی، دادستان 
عمومی و انقــلاب مرکز اســتان در گفــت و گو با 
خراسان رضوی در باره این دســتور خاطر نشان 
کرد: این دستور در سطح کلان کشور صادر شده 
است و تنها به استان خراسان رضوی محدود نمی 
شــود، طبق گفته ها قرار بود شــش هزار مزایده 
معدنــی در دوره تغيير وتحول دولت انجام شــود 
که دادســتانی کشــور به موضوع ورود کرده و به 
همه اســتان ها دســتور داده که این مزایده ها تا 
استقرار دولت جدید لغو شــوند تا خدای ناکرده 
ســوء جریانی یا ســوء اســتفاده ای مطرح نشود. 
قاضی درودی افزود: به هر حــال اگر این مزایده 
انجام شود حق مکتســبه ای برای افرادی که در 
مزایده شــرکت کرده اند ایجاد می شــود و کاری 
نمی توان کــرد اگر هم ایرادی باشــد باید پرونده 
قضایی تشکيل شــود. به همين دليل دادستانی 
کل کشور دستور دادند که فعلا مزایده ها تعليق 
شــود و در هيچ اســتانی مزایده ها انجام نشود تا 
دولت جدید مســتقر شــود. البته این به این معنا 
نيســت که فعاليــت معــادن تعطيل شــود و همه 
معادن دایر هســتند اما مزایده شش هزار معدن 
آن هم در این دوره تغيير و تحول دولت خود شبهه 
برانگيز است، بعد از اســتقرار دولت جدید روال 

قانونی مزایده ها نيز انجام خواهد شد.

به دستور دادستانی کل کشور صورت گرفت 

تعلیق مزایده معادن تا دولت بعد
رضا اعلمی- ابدال آباد از روستاهای کوهستانی 
خراسان رضوی است که در ۴۰ کيلومتری شمال 
غربــی تربت جام و در دهســتان بالاجــام، بخش 
نصرآباد قرار دارد. روستای ابدال آباد به بهشت 
تربت جام معروف اســت و در واقع یکی از اصلی 
ترین تفرجــگاه های اهالــی تربت جــام، تایبادو 
نصرآباد به شــمار مــی رود که در نيمه اول ســال 
اهالی منطقه برای تفریح و بهره مندی از طبيعت 
به آن روی می آورند و بخش وســيعی از مساحت 
این روســتا و نواحی اطراف آن به بــاغ های ميوه 
اختصاص دارد. وجود رودخانه، آبشــارو چشمه 
نيز چشم اندازهای ویژه و منحصر به فردی را در 
روســتای ابدال آباد به وجود آورده اســت. چشم 
اندازهــای این روســتا به قــدری زیباســت که به 
بهشــت کوهنوردان در آن منطقه معروف شــده 
است. بيشتر گردشــگرانی که به ابدال آباد سفر 
می کنند به قصد کوهنوردی و کوه پيمایی آن جا 
را انتخاب می کنند اما متاسفانه با این که ابدال 
آباد به عنــوان منطقه نمونه گردشــگری انتخاب 
شده، هيچ برنامه ریزی یازیرساختی برای توسعه 
گردشگری بوم - محور در این روستا پيش بينی 
نشــده اســت. نه از اقامتگاه خبری اســت و نه از 
تاسيساتی برای استراحت کوهنوردان، طبيعت 

گردها و دیگر گردشگران.

بی توجهی به زیرساخت های گردشگری 	 
ســيد علــی موســوی، عضــو منتخــب شــورای 
روســتای ابدال آباد می گوید: کمبود آب شرب 
یکی از مشــکلات ماســت. در گذشــته قــرار بر 
این بود که طبق کروکــی که خود آب و فاضلاب 
روستایی داده بود آب شرب از مجتمع آبرسانی 
کلاته بزرگ تامين شود و دليل آن هم این بود که 
اوایل برای مصرف آب روستا چشمه سارهارا به 
لوله کشــی وصل کردند حالا می گویند آن کار 
اشــتباه بوده اســت و آن آب کفاف نمی کند. ما 
در دورترین منطقه خط القهر جلگه هشت حلقه 
چاه حفر کردیــم با عنــوان مجتمع آب رســانی 
کلاته بزرگ و روســتای ابدال آباد هم باید از آن 
مجتمع آبرسانی شود و بعد چون متوجه شدند 
که این مسير برای آن ها هزینه بر است یک لوله 
در رودخانــه کار گذاشــتند و گفتنــد شــما فعلا 
استفاده کنيد تا برای شــما چاه حفاری کنيم و 
در ادامه یک دســتگاه حفــاری آوردنــد و دو روز 
کار کردند و به بهانــه های مختلف کار را تعطيل 
و دســتگاه حفاری را جمع آوری کردند و رفتند 

و قرار بر این بود که آن هاچاه را حفاری کنند و

آب شــرب بهداشــتی به مردم بدهند و منبع آب 
را درست و دستگاه کلرزنی اتومات نصب کنند 
اما متاســفانه هيچ کاری هم انجام ندادند حالا 
از مردم طلبکار شده اند و می گویند چون مردم 

پولی ندادند ما این کارها را انجام ندادیم.

ملاک سرانه آرد ثبت نام در خانه بهداشت	 
 دهيار روســتای ابدال آباد به خبرنگار ما گفت: 
تنها دليــل کمبود آرد در روســتای ابــدال آباد، 
شــناور بودن جمعيت روســتا و همچنين وجود 
کارخانه سيمان غرب آسياست. در این خصوص 
بخشدار نصر آباد قول داد سهميه آرد این روستا 
را افزایش دهد کــه نه تنها افزایــش نيافت بلکه 
کمتر هم شد. مجيد کریمی افزود: سرانه آردی 
که به روســتا تعلــق گرفتــه بر اســاس جمعيتی 
اســت که در خانه بهداشــت ثبت نام کرده اند و 
طبق اعلام خانه بهداشــت تعداد ۲۶۷۰ نفر از 
اهالی روستا در خانه بهداشت ثبت نام کردند در 
حالی که جمعيت روستا شناور و بيش از ۳۵۰۰ 
نفر است به این دليل که برخی افراد هم در شهر 
سکونت دارند و هم در روستا و علاوه بر آن در روز 
۳۵۰ تا ۴۰۰ قرص نان بر اساس گفته نانوایان، 
کارخانه سيمان غرب آسيا از همين سهميه آرد 
مردم روستای ابدال آباد برای مصارف کارکنان 
و کارگران خود تاميــن می کنــد در صورتی که 
هيچ گونه سهميه ای هم برای کارکنان کارخانه 

در نظر گرفته نشده است.

توضیحات بخشدار	 
 مجيد ایل مهدی، بخشدار نصرآباد خاطر نشان 
کــرد: با توجــه بــه اظهــارات یکــی از متصدیان 
نانوایی در روســتای ابدال آباد که معتقد اســت 
ســهميه آرد بر اســاس جمعيت روســتا بــه آنان 
داده نمی شود باید مطرح کنم با استعلامی که 
ما از دانشکده علوم پزشــکی تربت جام گرفتيم 
جمعيت روســتای ابدال آباد براســاس ثبت نام 
در خانه بهداشــت دو هزار و ۷۶۳ نفر اســت که 
بر اســاس ســرانه هر نفر که ۲۰۰/ ۶ کيلوگرم 
تعيين شــده در مجمــوع در ماه بایــد۱۷۱۳۱ 
کيلوگرم آرد تحویل ســه باب نانوایی این روستا 
شود اما با توجه به این که روستای ابدال آبادیک 
روستای گردشگری است و جمعيت ساکنان آن 
هم شناور است و از طرفی وجود کارخانه سيمان 
در مجاورت این روســتا ما در هر ماه۲۲/۴۰۰ 
کيلوگرم آرد تحویل می دهيم و در مجموع مقدار 
۵۲۶۹ کيلوگرم اضافه بر جمعيتی که در خانه 

بهداشــت ثبت نام کرده اند و این مقدارتحویلی 
آرد در ماه بر اساس سرانه هر نفر چيزی در حدود 

۳۷۰۰ نفر جمعيت را شامل می شود.

 اهالی روستا مالکیت آب را از طریق 	 
مقام های قضایی پیگیری کنند 

مدیــر امور آب و فاضلاب شــهری تربــت جام در 
خصوص ادعای اهالی روســتای ابدال آباد این 
شهرســتان درباره مالکيــت آب رودخانه گفت: 
باتوجه به ایــن که قبــل از ادغــام آب و فاضلاب 
روستا با آب و فاضلاب شهری از سوی اداره آب 
و فاضلاب روستایی قناتی در محل رودخانه در 
راستای آب شــرب روســتای ابدال آباد احداث 
کرد این آب مربوط به مردم نيست بلکه مالکيت 
آن مربوط به دولت است و اگر اهالی این روستا 
ادعای مالکيت آب را دارند می توانند بر اساس 
مدارکی که دارند مالکيت خود را از طریق مقام 
های قضایــی پيگيری کنند. محســن عبدالهی 
همچنين افــزود: در خصوص اظهــارات اهالی 
که معتقد هســتند آب شــرب روســتا بهداشتی 
نيست باید مطرح کنم که مرجع آزمایش و تایيد 
این که آب بهداشــتی اســت یــا غير بهداشــتی 
در اختيار دانشــکده علوم پزشــکی شهرســتان 
اســت که بر ســلامت کار کامــلا اشــراف دارند 
و بررســی مــی کنند کــه آیا ایــن آب بهداشــتی 
اســت یا غير بهداشــتی کــه تاکنون هيــچ گونه 
اظهارنظری درخصــوص غير بهداشــتی بودن 
آب روســتا از ســوی کارشناســان این دانشکده 
صــورت نگرفته اســت. ضمن این که در بيشــتر 
شهرها و روســتاهایی که آب آنها از طریق قنات 
یا رودخانه تامين می شود در زمان بارندگی آب 
دچار کدورت می شود که آن هم پس از بارندگی 
باعث خروج آب از شبکه توزیع می شود تا زمانی 
که آب مجدد سالم سازی و وارد شبکه شود که در 
این خصوص ما اقدامــات لازم را نيز انجام داده 
ایم. وی در خصــوص حفر چاه بــرای تامين آب 
شــرب روســتای ابدال آباد گفت: در چند سال 
گذشــته مکانی را در این روستا مشخص کردند 
و قرار شــد کــه چاهی بــا عمق ۲۰ متــر حفاری 
شــود که از آن به وســيله پمپ آب کشــيده شود 
که با توجه به ســنگلاخ بودن مســير متاســفانه 
دستگاه حفاری نتوانست حفاری کند.عبدالهی 

افزود: در ســال گذشــته یک مقدار اعتبار برای 
مطالعات گذاشــتيم که مطالعــات در خصوص 
طرح آزمایشــی برای نصب فيلترها قبل از ورود 
آب به مخزن انجام شود و در این خصوص جلسه 
ای را با اعضای شورای اسلامی روستا در محل 
بخشداری نصر آباد برگزار کردیم که سه مصوبه 
از جمله به سازی ، ترميم مخزن آب و دریچه های 
نگهداری مربوط به آب و فاضلاب شهری تربت 
جام مطرح شد که ما آن ها را انجام دادیم و چون 
شبکه آب رســانی ابدال آباد مربوط به ماست ما 
هم با فرمانداری مکاتبه کردیم و هم با بخشداری 
در خصــوص تعيين تکليــف آن مبنی بــر این که 
اگر اهالی روستای ابدال آباد اقدام به پرداخت 
آب بهــای مصرفی خودشــان نکننــد هيچ گونه 
ارائه خدمات هــم از ســوی اداره آب و فاضلاب 
شــهری هم صورت نخواهد گرفت و كل شبکه و 
تاسيسات را طی صورت جلسه ای در فرمانداری 
تحویل خود اهالی روستا می دهيم تا به صورت 
خودگردان توسط شــورا و دهياری برای تامين 
آب شــرب روســتا اقدام کنند.وی خاطرنشــان 
کــرد: در آخرین جلســه ای کــه در اردیبهشــت 
امســال بــا حضــور اعضــای شــورای اســلامی 
روستای ابدال آباد در محل بخشداری نصر آباد 
برگزار شــد مصوب کردیــم به دليــل نارضایتی 
از عملکــرد آبدار قبلی دهياری ســه نفــر را به ما 
معرفی کنند تا از بين آن هایک نفر انتخاب شود 
تا کار قرائت کنتــور را در این روســتا انجام دهد 
که این کار صورت گرفــت و قرائت بار اول انجام 
شــد. همچنين مقرر شــد تمــام انشــعابات آب 
روستا توســط اداره آب و فاضلاب شهری تربت 
جام تحت پایش قرار گيردو انشعابات غيرمجاز 
بارافت اســلامی به انشــعابات مجــاز تغيير یابد 
و از نامبردگان خســارت کمتری دریافت شــود 
و همچنين مقرر شــد اعضای شــورای اسلامی 
روســتابا آبفانهایت همــکاری را انجام دهند که 
متاســفانه این کار صــورت نگرفت. مدیــر آب و 
فاضلاب شــهری تربت جــام در ادامــه گفت: از 
سوی اداره آبفا مقرر شد یک دستگاه آب شيرین 
کن نصب شود تا در مواقعی که آب گل آلود می 
شود از آن استفاده کنند و آب وارد مخزن ذخيره 
نشود و همه این موارد طی صورت جلسه ای در 

بخشداری مصوب شد.

گزارشی درباره نبود زیرساخت های لازم در روستای گردشگری تربت جام
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